
   

 Commune de Meximieux  

  

 Mai  2024 
 

  

Révision du Plan Local 

dõUrbanisme de la commune 

de Meximieux  (01800) 

RAPPORT DE PRÉSENTATION 

£tat initial de lõenvironnement 

 
 



 

Mosaïque Environnement  ð Janvier 2024    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rédaction  : Donna BERTRAND, Estelle DUBOIS 

Inventaires terrain  :  Estelle DUBOIS, Mathilde  REICH 

Cartographie  : Donna BERTRAND, Mathilde REICH  

Photo de couverture  : Mosaïque Environnement, 2023  

 

 

 

 

 

 

 

                      

Agence Mosaïque Environnement  

111 rue du 1er Mars 1943 - 69100 Villeurbanne tél. 04.78.03.18.18 - fax 04.78.03.71.51  

agence@mosaique -environnement.com - www.mosaique -environnement.com  
[...]
Volume moyen journalier (m3/j ) 2 175 2 310 6% 

Station de Mollon  
Volume annuel produit (m3/an)  36 086 32 126 -11% 

Volume moyen journalier (m3/j ) 99 88 -11% 

TOTAL Eau brute  830 052 875 189 5% 

 

 

Figure 3. Volumes produits à la station de Villieu et de Mollon  entre 2018 et 2022 (SOGEDO RPQS 2022) 

 

- 3 601 m3 on t été i mportés (comme en 2021)  ; 

- Aucun volume d õeau n õa été exporté  ; 

- Les volumes mis en distribution s õélèvent donc à 878 790 m 3 (+5,4% par rapport à 2021 ) ; 

- Les volumes consommés facturés s õélèvent à 758 642 m 3 (+2,6% par rapport à 2021 ) ; 

- La consommation moyenne par abonné a été de 108 m 3 (+1% par ra pport à 2021)  ; 

- Lõindice lin®aire de pertes en eau est de 2.48 m 3/j/km  soit une augmentation de + 33% par rapport à 

2021 où cet indice était de 1.88.  Le rendement du réseau de distribution est de 87,8% ( -2,8% par rapport 

à 2021).  Le volume des pertes s õélève à 106  889 m3 (+33%). 

 

 

Lõannée 2022 connait une hausse de la consommation  en eau potable . Le réseau semble se dé grader 

lég ère me nt par rapport à 2021, davantage de fuite s étant enreg istrées.  

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   23 

II.E.6. Qualit® de lõeau distribu®e 

Dõapr¯s le portail du bassin Rh¹ne M®diterran®e, lõeau distribu®e pr®sentait  un état chimique médiocre 

en raison de la présence de pesticides en 2021 et depuis 2019.   

Le SEDC a publi® une note dõinformation sur la qualit® de lõeau potable distribu®e en lien avec les nouvelles 

recherches de lõAgence R®gionale de la  Santé (ARS) mises en place en 2021 , quant ¨ la pr®sence dõESA 

Métolachlore dans les eaux distribuées aux consommateurs. Cette substance est issue de la dégradation 

dõun herbicide utilis® dans les cultures comme le maµs ou le soja. La valeur maximale sanitaire dont le 

dépassement présente u ne risque pour la santé humaine, est fixée à 510 µg/L. La limite réglemen taire de 

qualité, dont le dépassement oblige à des mesures de traitement, est de 0,10 µg/L.  

Les analyses ont révélé la présence de cette substance à des concentrations supérieures à la limite de 

qualité. Les concentrations en ESA Métolachlore pour les deux puits de Villieu sont comprises entre 0,25 et 

0,4246 µg/L.  Elles sont donc supérieures à la  limite de qualité mais restent très inférieures à la valeur 

maximale sanitaire. À ce jour, elles ne repr®sentent aucun risque sanitaire pour la population. Lõeau 

distribu®e fait toutefois lõobjet dõun suivi renforc®. 

 

Figure 4. Qualit® de lõeau (Syndicat des Eaux Dombes Côtière ) 

Pour lõannée  2022, dõapr¯s le rapport annuel du d®l®gataire, le taux de conformité des analyses 

bactériologiques et physicochimiques est de 100% . 

Lõeau distribu®e sur le syndicat est de bonne qualité . En particulier, lõ®tude hydrog®ologique t®moigne 

dõune tr¯s bonne qualit® des eaux de lõaquif¯re des trois nouveaux forages de Meximieux.  

Aucune  concentration en COV, pesticides, PCB ou éléments radioactifs ne dépasse le seuil de  tolérance 

maximal. Seule la présence de turbidité présente des valeurs fortes : à une  concentration de 1,1 NFU sur 

F3 et 0,97 sur F2 et 0,86 sur F1, la valeur limite étant de 1. Ces  valeurs peuvent sõexpliquer par la r®alisation 

récente des forages et la présence encore en  p®riph®rie des particules fines dans lõaquif¯re qui sont 

sollicitées lors des pompages. Les  pompages ®tendus dans le temps devraient permettre dõextraire ces 

particules et diminuer les  valeurs de turbidité.  

Hormis pour la turbidité sur le forage n°3 , lõeau serait conforme ¨ la r®glementation en vigueur (Arr°t® du 

11/01/2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées  à la 

consommation humaine mentionnées aux articles R. 1321 -2, R. 1321-3, R. 1321-7 et R. 1321-38 du code de 

la santé publique).  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   24 

II.E.7. Protection de la ressource  

En 2022, lõindice dõavancement de la protection de la ressource est toujours de  41% comme en 2021. En 

particulier, cet indice est de 40% pour le puits de Villieu, de 60% pour celui de Mollon, et de 80% pour celui 

de Versailleux.  

Concernant les trois forages de Meximieux, ils sont localis®s dans la plaine alluviale de lõAin. En bordure 

immédiate des parcelles sur lesquelles se trouvent les captages, les parcelles sont exploitées pour un usage 

agricole (cultures). Le profil topograp hique est relativement plat.  Les principaux risques de pollution  sont 

lõactivit® agricole, les assainissements non collectifs  des habitations proches et les voies de 

communication , plus pr®cis®ment la route nationale N1084 et lõA42. 

 

Carte 8. Sources po tentielles de pol lution  (avis hydrogéologique, SIE Dombes Côtières, 2024)  

 

Dõapr¯s lõavis hydrog®ologique, il est propos® dõinstaurer autour des forages un périmètre de protection 

immédiate et rapprochée  (subdivisé en deux zones), afin de maintenir la qualité de cette ressource vis -à -

vis des pollutions ponctuelles. Il nõest pas d®fini de périmètre de protection éloignée en raison de la 

proximité de la rivière Ain qui constitue la  limite amont dõalimentation en eau souterraines de la ressource. 

 



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   25 

 

Carte 9. Périmètre de protection immédiate  (avis hydrogéologique, SIE Dombes Côtières, 2024)  

 

Carte 10. Périmètre de protection rapprochée  (avis hydrogéologique, SIE Dombes Côtières, 2024)  

 

  

 

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   26 

II.F. La gestion des eaux   

II.F.1. Lõassainissement  

La SOGEDO est d®l®gataire du service de lõassainissement de la commune de Meximieux. Les services 

confi®s ¨ la soci®t® sont la collecte des eaux us®es, lõentretien du r®seau dõassainissement et des postes 

de rel¯vement, ainsi que le traitement des effluents par une station dõ®puration. 

Les données suivantes sont tirées du rapport annuel du délégataire de 2022.  

a.   Collecte des eaux usées  

Le territoire de Meximieux  compte 8 141 abonnés desservis . 

Les effluents sont collectés par un réseau de type pseudo séparatif . Il est formé de  deux systèmes distincts, 

l'un gérant les eaux usées domestiques et les eaux pluviales des toitures, l'autre destiné au transport et à la 

gestion des eaux pluviales provenant des espaces publics (voiries).   

La longueur des réseaux (unitaire et séparatif confondus) est de 41,3 km . Le linéaire de réseau séparatif 

des eaux usées et de 31 417 ml  (+ 0,4% par rapport à 2021). Le linéaire de réseau unitaire est de 9 927 ml  

(+ 2,9% par rapport à 2021). Avec le réseau des eaux pluviales, la commune présente un réseau public 

total de 75  555 ml et un réseau privé total de 11  863 ml.  

Le taux de dessert par des r®seaux de collecte des eaux us®es nõest pas calcul® en raison de lõabsence 

dõun zonage dõassainissement. Un nouveau diagnostic et sch®ma directeur dõassainissement sera réalisé 

conjointement sur le territoire  respectif de Meximieux, Pérouges et Bourg -Saint-Christophe.  

Lõindice de connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées  est 85. Cet 

indicateur évalue, sur une échelle de 0 à 120, le niveau de connaissance du réseau et des branchements, 

et lõexistence dõune politique de renouvellement pluriannuelle du service d'assainissement collectif. Sur la 

commune de Meximieux, les information s sur les âges des canalisations doivent encore être complétées 

et am®lior®es afin dõobtenir un outil dõaide au renouvellement des r®seaux performants. 

Des vérifications sont réalisées par le Service Assainissement sur les branchements particuliers afin de 

supprimer les intrusions dõeaux claires parasites dans le r®seau de collecte des eaux us®es et valider la 

bonne exécution des nouveaux raccordements. E n 2022, 23 branchements sont conformes, soit 68% des 

branchements (65% en 2021). On note la réalisation de 20 nouveaux branchements en 2022.  

La c ollectivité dispose de 9 postes de relèvement ou refoulement  qui permettent d'acheminer l'ensemble 

des effluents (eaux usées) collectés vers la station d'épuration . La plupart font lõobjet dõune 

télésurveillance.  

b.  Traitement et devenir des eaux usées  

La commune compte une station dõ®puration, située au sein de la zone industrielle des Verchères.  

Depuis mai 2010 (mise en service de la nouvelle station dõ®puration), les effluents sont pr®trait®s au niveau 

dõun tamis rotatif, puis sont trait®s dans un bassin dõa®ration ainsi quõun clarificateur. Les eaux trait®es sont 

achemin®es jusquõ¨ la lagune située sur la commune de Pérouges  puis sont rejetées par infiltration . Les 

boues traversent un ®paississeur, une centrifugeuse et font lõobjet dõun s®chage solaire dans la serre avec 

traitement des odeurs.  

En temps de pluie, les débits compris entre 145 et 540 m 3/h transitent par lõancienne fili¯re. 

 

 



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   27 

Sachant que la capacité nominale de la station est de 10  000 EH et que la charge maximale en entrée en 

2022 était de 8  973 EH, la station est à ce jour suffisante  pour traiter les eaux usées des habitants de la 

commune. La capacité de stockage actuelle des boues de la station est conforme.  La station présente 

une conformit® dõ®quipement et de performance. 

Par la suite, il sõagira de veiller ¨ la mise en adéquation  de la capacité des équipements avec le scénario 

de développement choisi.  

Tableau 4. Caractéristiques de la STEP de  Meximieux  (Portail de lõassainissement collectif, 2024) 

Adresse  Chemin des Verchères, Meximieux  

Filières principales de traitement  
Boue activée aération prolongée (très faible 

charge) et séchage solaire  

Charge maximale en entrée  8 973 EH 

Capacité nominale  de la filière Eau  10 000 EH 

Capacité nominale de la filière Boues  10 000 EH 

Débit moyen arrivant à la station  1 459 m3/j  

Production de boues  89 TMS 

Destination des boues en 2022  Stockage et incinération   

Conformit® dõ®quipement Oui  

Conformité performance  Oui  

Point de rejet  Lieu-dit Clos du Bois  

Consommation énergétique annuelle  727 696 kWh (+ 6% par rapport à 2021)  

 

  

Photographie 4. Vue aérienne de la station d'épuration  et de la lagune dõinfiltration (Géoportail  2021) 

  

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   28 

En 2022, 416 153 m3 dõeaux us®es assainissement ont ®t® collect®es (volumes facturés, réellement 

consommés) . Les volumes trait®s sõ®l¯vent ¨ 535 152 m3 (- 8% par rapport à 2021).  

  

 

Figure 5. Volumes collectés et traités à Meximieux (SOGEDO, 2022) 

 

  

II.F.2. Gestion des eaux pluviales  

Pour rappel, l es effluents sont collectés par un réseau de type pseudo séparatif. Il  est formé de  deux 

systèmes distincts, l'un gérant les eaux usées domestiques et les eaux pluviales des toitures, l'autre destiné 

au transport et à la gestion des eaux pluviales provenant des espaces publics.   

En 2022, le réseau pluvial (réception des eaux de ruissellement) est de 34 211 ml, soit -0,9% par rapport à 

2021, indiquant la réalisation de t ravaux de suppression . 

La commune compte plusieurs équipements hydrauliques divers sur le réseau  :  

- 2 474 regards de visite  

- 747 avaloirs et grilles  

- 9 d®versoirs dõorage / Trop-plein Poste de relevage  

- 5 dessables, 1déshuileur et 1 pluviomètre  

 

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   29 

II.G. Synthèse des enjeux liés à la re ssource en eau  

 

ATOUTS FAIBLESSES 

¶ Un territoire couvert par des documents de 

planification et de gestion (SAGE Basse Vallée 

de lõAin, contrat pluriannuel dõactions en faveur 

des milieux aquatiques, signé entre le SR3A et 

lõagence de lõeau Rh¹ne-Méditerranée).  

¶ Un bon état écologique et chimique du ruisseau 

du Longevent.  

¶ Plusieurs plans dõeau dont les ®tangs Vivier et 

Aubépin.  

¶ Un bon état quantitatif et qualitatif des masses 

dõeaux souterraines.  

¶ Aucune zone de répartition des eaux sur la 

commune.  

¶ Plusieurs captages permettant une alimentation 

en eau potable de la population dont trois 

nouv eaux forages à Meximieux.  

¶ Une ea u distribuée de bonne qualité . 

¶ Une station dõ®puration conforme. 

¶ Une gestion des eaux pluviales efficace 

(cuvelages, réseau fonctionnel, pas de 

problématique de ruissellement malgré la 

topographie).  

¶ Un territoire situé en zone vulnérable aux 

nitrates et en zone sensible au phosphore 

et ¨ lõazote. 

¶ Un secteur concern® par lõaire 

dõalimentation du captage Puits de Balan. 

¶ Une ressource en eau en surveillance : le 

sud du territoire se trouve en zone de 

sauvegarde non exploitée (alluvions de la 

plaine de lõAin). 

¶ Une hausse de la consom mation en eau 

en 2022 et davantage de fuites sur le 

réseau.  

ENJEUX 

¶ La pr®servation des milieux aquatiques et la s®curisation des usages de lõeau (ma´trise des 

pollutions, protection des berges, valorisation é).  

¶ Un d®veloppement urbain prenant en compte le cycle de lõeau (gestion int®gr®e des eaux 

pluviales, am®lioration des performances des syst¯mes dõassainissement, renouvellement des 

r®seauxé).  

 



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   30 

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   31 

 

Chapitre III.  Biodiversité et trame 

verte et bleue  
  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   32 

  



ÉTAT INITIAL DE LõENVIRONNEMENT ð ÉLABORATION DU PLU DE MEXIMIEUX 

Mosaïque Environnement ð Avril 2024   33 

III.A.  Lõoccupation du sol  

La commune de Meximieux se caractérise par une répartition des milieux naturels et agricoles fortement 

li®s au contexte physique (relief, g®ologie, hydrologie) ainsi quõ¨ lõhistoire communale de lõurbanisation.  

On peut distinguer trois types dõespaces : 

- La côtière habitée ;  

- Le nord (qui correspond au plateau de la Dombes), faiblement urbanisé où se mêlent prairies, cultures 

et boisements ; Les prairies et boisements sont dominants. Les bois présents sur cette partie Nord sont 

le Bois Simon et le bois de Réilleux.  

- Le sud marqu® par lõagriculture intensive et les activit®s ®conomiques. ë noter la pr®sence de terres 

marécageuses au sud -est, pr¯s de la rivi¯re dõAin. Les terres labour®es sont dominantes dans la partie 

sud. Les boisements de la plaine de l'Ain sont limi tés à des formes de reliefs naturels comme la butte du 

Mont.  

On observe ®galement une ripisylve importante le long de certains cours dõeau, notamment le long du 

ruisseau Longevent.  

Ainsi, la superficie communale, de 1 355 hectares , est largement dominée par les milieux ouverts et 

agricoles  (60%) et par les milieux artificialisés comprenant le tissu urbain et les réseaux de communication  

(23%). Dans une moindre mesure, la commune abrite des forêts (10%) et des milieux aquatiques (1,2%).  

 

Tableau 5. Occupation du sol de la commune de Meximieux (SCoT BUCOPA) 

Type d'occupation du sol  Surface (ha)  Surface (%)  

Forêts 131,23 9,68 

Forêts fermées de feuillus  116,97 8,63 

Forêts fermées de feuillus humides  8,80 0,65 

Forêts ouvertes  5,46 0,40 

Forêts ouvertes humides  0,0013 0,0001 

Milieux ouverts et agricoles  810,51 59,81 

Milieux agricoles hétérogènes  51,93 3,83 

Milieux à dominante herbacée  59,75 4,41 

Prairies permanentes  46,70 3,45 

Terres arables  652,13 48,13 